
Žádost o uznání odborné kvalifikace získané v členském státě Evropské unie 
pro výkon povolání pedagogického pracovníka v České republice 

 
 
Kdo žádá   
Státní příslušník kteréhokoliv členského státu Evropské unie, států Evropského 
hospodářského prostoru (Island, Lichtenštejnsko, Norsko), Švýcarska a státní příslušník 
České republiky, který získal pedagogickou kvalifikaci na území jiného členského státu.  
 
Proč  
Povolání pedagogického pracovníka je regulovaným povoláním, tzn., že nutným 
předpokladem pro jeho výkon v České republice je splnění určitých požadavků stanovených 
tuzemskými právními předpisy (kvalifikační požadavky, bezúhonnost, zdravotní způsobilost, 
znalost českého jazyka). 
 
Kde 
Uznávacím orgánem oprávněným rozhodnout o uznání zahraniční pedagogické kvalifikace je 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 
 
Jak postupovat 
1) Vyplnit formulář žádosti 
2) Žádost doložit:  

• fotokopií průkazu totožnosti či jiným dokladem osvědčujícím státní  
příslušnost  

• dokladem o odborné kvalifikaci (závěrečné vysvědčení, maturitní 
vysvědčení, diplom a dodatek k diplomu) 

• osvědčením o pedagogické kvalifikaci v zemi původu 
• osvědčením o znalosti českého jazyka 
• dokladem o zdravotní způsobilosti k výkonu povolání 
• dokladem o bezúhonnosti (prokazuje se výpisem z rejstříku trestů nebo 

odpovídajícím dokladem vydaným příslušným orgánem členského státu 
původu). 

 
Doklad o odborné kvalifikaci zahrnuje doklad o vzdělání a odborné přípravě, z něhož je 
zřejmý jeho stupeň (základní, střední, vyšší odborné, vysokoškolské bakalářské nebo 
magisterské), délka a obsah vzdělání a přípravy. Doklady se předkládají v originále nebo  
ověřené kopii přeložené do českého jazyka. 
 
Osvědčení o pedagogické kvalifikaci v zemi původu se vyžaduje v případě, že z dokladů o 
vzdělání a kvalifikaci není zřejmé, zda je žadatel v zemi původu kvalifikovaným učitelem. 
(Kontakty na informační místa v jednotlivých členských státech naleznete na 
http://ec.europa.eu/internal_market/qualifications - General System - Contact Points). 
 
Osvědčení o znalosti českého jazyka předkládá žadatel, který získal vzdělání v jiném jazyce 
než českém. Základní znalost českého jazyka se prokazuje zkouškou na katedře českého 
jazyka kterékoliv veřejné vysoké školy, v jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky 
nebo v zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků. 
 

Žadatel, který složil maturitní zkoušku z českého jazyka a literatury, prokazuje tuto 
skutečnost pouze předložením (neověřené) kopie maturitního vysvědčení.  



Žadatel, který bude vyučovat pouze cizí jazyk nebo konverzaci v cizím jazyce, nebo 
bude působit ve škole s jiným vyučovacím jazykem než českým, znalost českého jazyka 
neprokazuje. 
 
Doklady o zdravotní způsobilosti a bezúhonnosti se předkládají v originále a nesmějí být 
starší než 3 měsíce. 
 
Lhůta pro vydání rozhodnutí o uznání odborné kvalifikace, správní poplatek 
90 dnů ode dne přijetí žádosti, ve zvláště složitých případech 120 dnů.  
Řízení probíhá v českém jazyce. 
Za vydání kladného rozhodnutí o uznání odborné kvalifikace je stanoven správní poplatek 
2 000 Kč, negativní rozhodnutí není zpoplatněno.  
Upozornění 
Správní poplatek se platí až po skončení správního řízení, žadatel je vyzván k zaplacení 
správního poplatku písemně. 
 
Adresa pro podání žádosti 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, odbor 25, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 
 
Bližší informace na elektronické adrese nemecko@msmt.cz nebo na tel. 257193 569. 
 
 
Aktualizace :10. 4. 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


